
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DRG/147 del 10/11/2023 
 

DIREZIONE GENERALE 
 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura 
di Materiale di cancelleria e per altre necessità di ufficio. Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1 del 
D.lgs. 36/2023. Codice CIG: Z1D3D36280. URGENTE. 
 
VISTI: 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

- la L.R. 1° ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 
locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, 
n.120 e successive modifiche; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
RICHIAMATE 

- -la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023).” 

- -la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 
febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018, come modificato dal D.P.R. 13 giugno 
2023, n. 81 recante: “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62, recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
VISTE: 

- la DRG n. 62 del 13/02/2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. approvazione”;  



- la DRG n. 78 del 17.02.2023 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del9.06.2021, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 N. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio2023 -2025 -Annualità 2023.” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- la D.G.R. n. 404 del 21/07/2022, con cui è stata trasferita la competenza della sede estera regionale, 
sita in Bruxelles Avenue Louise, alla Direzione Generale della Regione; 

- la D.G.R. n. 75 del 16/02/2023, recante “Parziale revisione della macrostruttura della Giunta 
Regionale. Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale–Dipartimento Presidenza–
Dipartimento Risorse”; 

 
CONSIDERATO che per le attività dell’Ufficio di Rappresentanza di Bruxelles si rende necessaria la fornitura 
di materiale di cancelleria, toner e prodotti per la realizzazione e l’ospitalità degli eventi, come di seguito 
specificati: 

- n. 3 Toner noir MLT-D111L (SU799A) (Samsung devient HP) 
- n. 1 Pack 2 dévidoirs adhésif Scotch Magic + 1 offert 
- n. 2 Ciseaux de bureau Maxiburo ambidextres 17 cm 
- n. 3 Bloc de cours Oxford School A4 23 perf carreau 10mm 80 feuilles assorti 
- n. 4 Bloc de cours Oxford School A5 17perf ligné 80 feuilles assorti 
- n. 1 Pack 1 paquet de 45 Tablettes lave-vaisselle Finish Powerball ALL IN 1 max + 1 offert 
- n. 2 Nettoyant lave-vaisselle Finish Regular 250ml 
- n. 4 Stylo roller Uni Ball Eye à capuchon pointe 0,5 mm- écriture fine noir 
- n. 4 Stylo bille Papermate Flexgrip Ultra rétractable pointe 1 mm - écriture moyenne noir 
- n. 1 Gobelet en carton White- 20 cl - Lot de 100 
- n. 3 Eau de source Nestlé Pure Life 50 cl - 24 bouteilles; 

 
CONSIDERATO che  

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è emerso che i fornitori non 
provvedono al trasporto dei beni da acquistare nella sede di Bruxelles o risulta antieconomico, per 
cui occorre rivolgersi al mercato locale belga; 

- dall’indagine di mercato effettuata è risultato che la Società JM BRUNEAU BELGIUM (numero 
impresa 0465.015.822, sede legale Esplanade Oscar Van de Voorde 1 9000 Gent), offre i prodotti 
summenzionati, attraverso il portale online https://www.bruneau.be, per un costo complessivo di 
€ 456,90, oltre TVA di € 88,97, per complessivi € 545,87;  

- tale offerta è ritenuta congrua con riferimento ai prezzi praticati sul mercato belga; 
- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto ex. art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

https://www.bruneau.be/


possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 
stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTO che il prezzo offerto dalla società JM BRUNEAU BELGIUM (numero impresa 0465.015.822, sede 
legale Esplanade Oscar Van de Voorde 1 9000 Gent), per i prodotti già menzionati, è congruo e che 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 11470 denominato “Spese per supporto, 
funzionamento rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione 
Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, art. 4 PDC 1.03.01.02.000 del bilancio pluriennale 2023, 
2024 e 2025 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame; 
 
CONSIDERATO che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7 
della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il seguente Codice identificativo di Gara (Smart C.I.G.): 
Z1D3D36280; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 
1. di affidare la fornitura in parola alla società JM BRUNEAU BELGIUM (numero impresa 0465.015.822, 

sede legale Esplanade Oscar Van de Voorde 1 9000 Gent) mediante l’adozione del presente 
provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre, ex art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2, del medesimo articolo. 
A tal fine si precisa che: 

a. l’acquisizione sarà effettuata con ricorso al portale online https://www.bruneau.be; 
b. il valore economico dell’affidamento è pari ad € 456,90 + TVA; 

https://www.bruneau.be/


c. il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. 36/2023 è il 
sottoscritto Antonio Sorgi, Direttore Generale, che svolgerà anche le funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto come previsto dall’art. 114, comma 7, del medesimo decreto; 

d. che ai sensi della L. 136/2010, il CIG relativo all’affidamento diretto in oggetto è 
Z1D3D36280;  

e. che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con appositi 
provvedimenti, dietro presentazione di regolari fatture; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014), nel rispetto del principio di esigibilità della 
spesa a impegnare la somma di € 545,87 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, in corrispondenza del 
Capitolo 11470 art. 4 del corrente esercizio finanziario 2023 denominato “Spese per supporto, 
funzionamento rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della 
Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, PDC 1.03.01.02.000; 

3. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) del Dipartimento 
Risorse, autorizzandolo ad adottare tutti i successivi atti di competenza, ritenuti comunque necessari 
e conseguenti; 

 
 

Il Direttore Generale 
Arch. Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 
 
 
 

 L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 
 Marcello Di Matteo  Paola Losito 
 firmato elettronicamente firmato elettronicamente 


